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Regierungsrat des Kantons Basel-Stadt

An den Grossen Rat | 19.5335.02 |

BVD/P195335
Basel, 30. Oktober 2019

Regierungsratsbeschluss vom 29. Oktober 2019

Schriftliche Anfrage Luca Urgese betreffend ,,mehr Grin in der Freien Strasse*

Das Buro des Grossen Rates hat die nachstehende Schriftliche Anfrage Luca Urgese dem Regierungsrat zur Beantwortung Gberwiesen:

,Nach langen Jahren und Jahrzehnten des Wartens wird die Freie Strasse ab 2020 endlich umfassend saniert und neu gestaltet. Das ist sehr erfreulich, denn es ist hGchste Zeit dafir.

Was bei den publizierten Visualisierungen jedoch sofort auffallt: BAume und sonstige Bepflanzungen sind leider nicht vorgesehen. Dies abgesehen vom ,Platzbaum® bei der Baumleingasse.
Praktisch ist das zwar durchaus nachvollziehbar, da sonst der Platz fir die notwendigen Anlieferungen mittels grossen Fahrzeugen fehlen wirde. Der Zugang fir das Gewerbe muss auch nach der Umgestaltung zwingend hinderungsfrei moglich sein. Zusatzliche Baume, Blumentrége oder gar Entsiegelungen sind deshalb eher schwierig. Dennoch sollte die Gelegenheit der Umgestaltung genutzt werden, um eine zuséatzliche Begriinung zu erreichen. Dies wére nicht nur optisch eine zusatzliche Aufwertung.

Angesichts steigender Temperaturen wirde die Begriinung auch einen Beitrag dazu leisten, an heissen Tagen die Luft zu kiihlen. Es lohnt sich daher, sich darliber Gedanken zu machen, ob Alternativen zur Verfiigung stehen. Denkbar sind beispielsweise Fassadenbegriinungen oder Hors-sol-Begriinungen am Strassenrand in Zusammenarbeit mit den Hauseigentiimern. Die Umgestaltung bote die Moglichkeit, die daflr bendtigte Infrastruktur zu schaffen.

Ich bitte den Regierungsrat daher um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Teilt der Regierungsrat die Ansicht, dass die Umgestaltung der Freien Strasse dazu genutzt werden sollte, diese zuséatzlich zu begrinen?

2. Ist die Feststellung richtig, dass bei der Umgestaltung der Freien Strasse nach derzeitigem Stand neben dem ,Platzbaum“ Baumleingasse keine weitere Begrinung vorgesehen ist? Wenn doch, was ist konkret vorgesehen?

3. Wurden Moglichkeiten gepriift, wie eine zusatzliche Begriinung geschaffen werden kann?
Wenn ja, welche?

4. Ist der Regierungsrat bereit, das Gesprach mit den Hauseigentimern an der Freien Strasse zu suchen, ob sie zu einer Begriinung ihrer Fassade bereit sind und zu prifen, welche Infrastruktur sie dafiir benétigen wiirden?

5. Ist der Regierungsrat bereit, die Moglichkeit von Hors-sol-Begriinungen am Strassenrand zu prufen?

Wir beantworten diese Schriftliche Anfrage wie folgt:

Den Mitgliedern des Grossen Rates des Kantons Basel-Stadt zugestellt am 1. November 2019.
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1. Einleitung

Der Regierungsrat ist erfreut, dass die bevorstehende Neugestaltung der Freien Strasse zu einer attraktiveren Fussgangerzone begrisst wird.

Wie bereits in den Beantwortungen zum Anzug Toya Krummenacher und Konsorten betreffend Begrinung der Innenstadt im Mai 2019 und in der Beantwortung der Interpellation von Esther Keller betreffend Freie Strasse mit Grinrdumen attraktiver gestalten ausgefiihrt wurde, teilt der Regierungsrat die Einschatzung, dass Baume, Grinflachen und entsiegelte Flachen aufgrund ihrer 6kologischen und mikroklimatischen Bedeutung einen hohen Stellenwert haben und wesentlich zur Attraktivitdt und Lebensqualitat der Stadt beitragen. Deshalb wird bei Bauprojekten stets gepruft, ob Baumpflanzungen oder andere Arten von Begriinungen mdglich sind.

Eine Begriinung genauso wie auch feste Installationen oder Mobiliar sind dort mdglich, wo die Funktion und Nutzung des 6ffentlichen Raumes nicht eingeschrankt werden. In der grundsatzlich autofreien Fussgangerzone muss der Zugang durchgehend flir Interventionsdienste (Feuerwehr, Polizei, Sanitat usw.), Ver- und Entsorgung (Anlieferung, Abfallentsorgung, Reinigung etc.) und Unterhaltsdienste (6ffentliche Beleuchtung, Arbeiten an privaten Liegenschaften etc.) sichergestellt sein. Bezlglich der Nutzung muss eine Fussgangerzone ausreichend Platz bieten flr Events mit grossem Menschenaufkommen (Fasnacht, Stadtlauf, Umzlige etc.), zum Flanieren, flir Auslagen der Geschafte und fur die Boulevard-Gastronomie.

2. Zu den einzelnen Fragen

Frage 1: Teilt der Regierungsrat die Ansicht, dass die Umgestaltung der Freien Strasse dazu genutzt werden sollte, diese zusétzlich zu begriinen?

Grundsatzlich teilt der Regierungsrat die Meinung, dass Baume und Grinelemente in der Stadt bedeutend sind. In der Freien Strasse sind aus den vom Verfasser der Anfrage bereits dargelegten Grinden herkdmmliche Begrinungen leider nicht realisierbar.

Frage 2:Ist die Feststellung richtig, dass bei der Umgestaltung der Freien Strasse nach derzeitigem Stand neben dem ,Platzbaum* Bdumleingasse keine weitere Begriinung vorgesehen ist?
Wenn doch, was ist konkret vorgesehen?

Die Feststellung ist richtig, dass ausser dem Baum bei der Einmundung der Badumleingasse keine weitere Begriinung vorgesehen ist. Im Rahmen Allmendnutzungsplanung wird gepruft werden, ob und wie eine mobile Begriinung mit Pflanztépfen sinnvoll sein kénnte. Auch diese musste die unterschiedlichen Nutzungsanspriche bertcksichtigen. Die Planung der Allmendnutzung erfolgt in enger Zusammenarbeit mit Pro Innerstadt Basel als Vertreterin der ansassigen Geschéfte.

Dank einer attraktiven Umgestaltung von Einkaufsstrassen lasst sich in anderen Stadten bereits ein Wandel beim Ladenmix und der Ansiedlung von Gastrobetrieben beobachten. Gastrobetriebe darfen innerhalb ihrer Boulevardflache Begriinungen in Form von Pflanztrégen einsetzen, wovon oft Gebrauch gemacht wird.

Frage 3: Wurden Mdglichkeiten gepriift, wie eine zusétzliche Begriinung geschaffen werden kann? Wenn ja, welche?

Da durch eine Begrinung die Aufenthaltsqualitat von offentlichen Raumen positiv beeinflusst werden kann, wird in jedem Projekt der Einsatz von Begriinungen geprift. Wie in der Beantwortung der Frage 2 bereits ausgefihrt, wird im Rahmen der Allmendnutzungsplanung fur die Freie Strasse der Einsatz von mobilem Griin in Zusammenarbeit mit Pro Innerstadt geprift.

Fassadenbegrinungen sind in der Freien Strasse und den angrenzenden Strassen und Gassen hingegen kein adaquates Mittel flr eine Begrinung. Denn die Sockelnutzung ist grosstenteils bereits durch Schaufenster belegt. Zusatzlich stehen zahlreiche Gebaude, auch wegen ihrer historisch wertvollen Fassaden, unter Denkmalschutz oder sind im Inventar schiitzenswerter Objekte. Als Beispiele stehen das Gebaude der Schliisselzunft oder das Haus zum Steblin, beide mit Barockfassaden ausgestattet, oder das Zunfthaus zu Hausgenossen mit seinen Sgraffito-Fassadenmalereien. An diesen Gebauden soll kein Grin die Fassaden verdecken oder durch Kletterhilfen verletzen; erfahrungsgemass resultieren aus Fassadenbewuchs mittel- und langerfristig auch Schaden an der Bausubstanz.

Frage 4: Ist der Regierungsrat bereit, das Gesprdach mit den Hauseigentiimern an der Freien Strasse zu suchen, ob sie zu einer Begriinung ihrer Fassade bereit sind und zu priifen, welche Infrastruktur sie daftir bendtigen wiirden?

Der Regierungsrat erachtet eine Fassadenbegriinung, wie in der Beantwortung zu Frage 3 erlautert, in der Freien Strasse nicht als adaquates Mittel fir eine Begriinung.

Frage 5: Ist der Regierungsrat bereit, die Mdbglichkeit von Hors-sol-Begriinungen am Strassenrand zu priifen?

Wie in der Beantwortung zu Frage 2 erlautert, wird im Rahmen der Allmendnutzungsplanung geprift, ob und wie eine mobile Begriinung mit Pflanztépfen sinnvoll sein kdnnte.

Im Namen des Regierungsrates des Kantons Basel-Stadt

E. Ao(c,dwu__\ £ WPOW.

Elisabeth Ackermann Barbara Schupbach-Guggenbuihl
Prasidentin Staatsschreiberin
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